## X V I.

Ut si aliquis homo à proximis kalendis Julii de hac nova nostra moneta mixtum, vel minus quam debet pensantem, denarium invenerit, constringat eum qui ipsum denarium ad negotiandum protulit, & ipse dicat à quo eum accepit; & sic de manu ad manum veniat, usque dum ad falsitatis auctorem perveniat. Et inventus mixti, vel minus quam debet pensantis, denarii monetator in illa terra in qua judicia secundum Legem Romanam terminantur, secundum ipsam Legem judicetur. Et in illa terra in qua judicia secundum Legem Romanam non judicantur, monetarius, sicut supra diximus, falsi denarii manu dexteram perdat, sicut in quarto libro Capitulorum continetur, capite trigesimo tertio. Et qui hoc consenserit, si liber est, sexagenta solidos componat. Si servus vel colonus, nudus cum virgis vapulet\*.

\* [Si mons-  
der. qualiter-  
bet.]

\* [In Oct.  
M. cedaz.  
ter.]

## X V I I.

Udiligenter Comites & Ministri reipublica per suos comitatus ac ministeria provideant ne in aliquo loco occulta vel fraudulenta moneta fieri possit. Et si inventus ac comprobatus quilibet fuerit fraudulentam monetam percutiens, sicut constitutum est de falso monetario, ex prefato Capitulari prædecessorum nostrorum, manus ei amputetur \*. Et qui hoc consenserit si liber est, sexaginta solidos componeat. Si servus vel colonus, nudus cum virgis vapulet.

## X V I I I.

Et si falsus monetarius, aut de illis locis in quibus monetam fieri jussimus, aut occulte monetam percussions, aut denarium falsum de nova moneta ad negotianum proferens, ut constringi & puniri non possit, sicut est constitutum, in fiscum nostrum vel in quamcunque immunitatem, aut alicuius potestatē vel proprietatē, configerit, si in nostrum configerit fiscum, requiratur à ministro nostro. Et si ille eum defenderit aut occulaverit, nuntietur nobis, quatenus ita in eo secundum Capitulare regium vindicetur, ne ullus alius unquam fallitatem nostrā auctoritate vel potestate consentire aut defendere audeat. Si autem in immunitatem vel potestatē aut proprietatē alicuius potestatē configerit, secundum quod in tertio libro Capitularis, xxvi. capitulo, continetur de eo qui furtum aut homicidium, vel quodlibet crimen foris committens, infra immunitatem fugerit, inde fiat; id est, mandet Comes vel publicæ rei Minister Episcopo vel Abbatii, vel illi quicunque locum Episcopivm Abbatis vel Abbatissæ tenuerit, vel potestatē homini in cuius potestatē vel proprietatē configerit, ut reddat ei reum. Si ille contradixerit, & eum reddere noluerit, in prima contradictione solidis quindecim culpabilis judicetur. Si ad secundam inquisitionem eum reddere noluerit, triginta solidis culpabilis judicetur. Si nec ad tertiam inquisitionem consentire voluerit, quicquid reus damni fecit, totum ille qui eum infra immunitatem retinet, nec reddere vult, solvere cogatur, & ipse Comes veniens licentiam habeat ipsum hominem infra immunitatem querendi, ubicunque eum invenire potuerit. Si autem in prima inquisitione Comiti responsum fuerit quod reus infra immunitatem quidem fuisset, sed fuga lapsus sit, juret quod ipse eum ad justiciam cujuslibet disfaciendam fugere